**I**ncipiunt capitula libri secundi.

<b>D</b> e ihesu filio num et de siccato iordane in transitu populi ministerio angeloz.	Ca. i.
De calciamentis et vestibus filioz israhel.	Ca. ii.
De subuersiōe iericho et terremotu i passiōe xp̄i.	Ca. iii.
De solo et luna stantibus ad imperiū ihesu.	Ca. iiii.
De gedzone et duobus signis.	Ca. v.
De sampson in capilloz fortitudine.	Ca. vi.
De archa domini in terra philistinim capta et plagis quib <sup>9</sup> bethsamite percussi et de reductione arche in plaustro et q̄ dagon corruit coram archa.	Ca. vii.
De celi fragoze quo territi sunt alophili.	Ca. viii.

De vocibus et pluuijs qñ saul ordinatus est.	Ca. ix.
De saul prophetaute inter prophetas et quo spiritu prophetauit.	Ca. x.
De samuele suscitato a phitone et virga in serpentem mutata.	Ca. xi.
De percussione oze.	Ca. xii.
De dauid numerante populum.	Ca. xiii.
De duobus signis iuxta altare bethel.	Ca. xiiii.
De triu annoꝝ et. vi. mensium succitate et coꝝuo ministrāte helye.	Ca. xv.
De vidua pascente helyam in sarrepta sydonioꝝ et iezabel persequente.	Ca. xvi.
De mortuo vnico vidue filio quē suscitauit helyas.	Ca. xvii.
De holocausto in monte carmeli.	Ca. xviii.
De. xl. dierum ieiunio.	Ca. xix.
De igne descendente supra quinquagenarios.	Ca. xx.
De transeuntibus iordanē helya et helizeo.	Ca. xxi.
De ascensione helye.	Ca. xxii.
De virtutibus helizei.	Ca. xxiii.
De mundatione naamam.	Ca. xxiiii.
De amisso ferro in aqua et reuocato p lignū.	Ca. xxv.
De captitate populi et senacherib veniēte ī iudeā.	Ca. xxvi.
De infirmitate et signo ezechie regis iuda.	Ca. xxvii.
De captiuitate iudeoꝝ.	Ca. xxviii.
De danielle clarente in babilone.	Ca. xxix.
De tribus pueris qui ignis tormētum sine lesura euaserunt.	Ca. xxx.
De danielle quiescente in lacū leonum.	Ca. xxxi.
De esdra restituyente legem.	Ca. xxxii.
De bellis precipuis dñi auxilio pactis.	Ca. xxxiii.

Incipiunt capitula libri tercij.

- D**e visione zacharie et nativitate iohannis baptiste. Ca. i.  
De incarnatione domini nostri ihesu xpi et natiuitate  
ex maria virgine. Ca. ij.  
De pastoribus quibus angeli natu infate denunciaverunt. Ca. iij.  
De magis ab oriente et stella duce. Ca. iij.  
De baptismo domini et spiritu sancto in habitaculum et  
testimonio patris de filio suo supra mare. Ca. v.  
De temptatione in heremo. et. xl. dieru ieiunio. Ca. vi.  
De virtutibus euangelij vsq ad ambulationem supra  
mare. Ca. viij.  
De ambulante petro supra vndas. Ca. viij.  
De ceteris virtutibus domini nostri ihesu xpi. Ca. ix.  
De panibus et piscibus saturantibus milia populorum. Ca. x.  
De visione in monte cum moysse et helya colloquentibus. Ca. xi.  
De ceteris virtutibus euangelij. Ca. xij.  
De lazaro et ceteris mortuis resuscitatis. Ca. xij.  
De comprehensione domini per iuda traditorem. Ca. xij.  
De corporibus sanctorum venientibus de monumentis post  
resurrectionem domini. Ca. xv.  
De cibo domini post resurrectionem. Ca. xvi.  
De ascendente domino post in celum et descendente spiritu  
sancto super apostolos. Ca. xvij.  
De virtutibus petri specialiter. Ca. xvij.

## Liber Primus

**Incipit liber primus beati augustini. De creatore et  
cōstitutione creaturaz. et requie ab omni ope. et quid  
mirabile et peccato hoīm et angeloz. Capittulū .i.**

**Q**uoniam omnipotentis dei auxilio de mirabilibus  
rerum in primis tractare sermo est unde  
repetendum aptius et consumens videtur ex  
ordium quod ab ipso rege omnium creatore de quo  
sepe scriptura attestatur dicens. Qui facit  
magna et inscrutabilia et mirabilia qui  
bus non est numerus. Quorum omnium mirabilium velut prin  
cipale quoddam fundamentum instituit quoniam omnes condidit  
ex creaturis ex quo fecit. Eternus ergo et omnipotens creator  
rerum trinus et indiuiduus semper manens sine ulla potentie  
sue detrimento. solus sine tempore tunc talis precessit creaturas.  
Ac deinde ut inmensam bonitatem ac potentiam et beniuolentiam  
quas in se solo prius habuit etiam et per creaturas ostenderet  
ex informi materia. quam ipse prius ex nichilo condidit ergo  
omnes creature habent materiam cunctarum et inuisibilium rerum  
hoc est sensibiliū et insensibilium intellectualium et intellectu  
carerium species multiformes dimisit que ut libri geneseos  
auctoritatem conformat per .vij. dierum alternationem affectum  
fuisse monstratur ita ut in die .vij. cuncta consummasse que  
ad institutionem pertinent creature firmissime declaratur. Sic  
enim scribitur. Et consummauit deus omnia opera sua in die  
.vij. et benedixit diem .vij. quod in ipso requieuit et ab omnibus  
operibus suis. ex quo intelligit deum in die .vi. omnia perfe  
cisse ut in die .vij. non a labore sed ab ope videtur cessasse.  
Sed quod dominus ihesus iudeis de sabbati requie querentibus  
respondit. Pater meus usque modo operatur et modo opor.

illū quidem die. vii. requieuisse credimus et vsq; modo opari non dubitamus. sed quemadmodū tunc consummasse et nunc operari idem deus intelligitur subtilius inuestigatur. in die et ei. vii. creature naturas p̄fecit. quas gubernare et nūc nō de finit in die. vii. requieuit ab ope creatiois. qui nūq̄ a gubernatiois regimine cessat. **T**ūc ergo creator nunc gubernator de<sup>9</sup> intelligēd<sup>9</sup> est. ac p̄ hec etiam si noui aliquid ī creaturis exoriri videamus non creare ibi nouam naturam. sed gubernare olim creaturam deus putandus sed est potens in gubernatione creature qui cōdidit. vt velut naturā nouam creare videat: cū additis nature finibus q̄b ī illa latebat depromit illa igitur inusitata gubernatione cum res per voluntatem potētiam gubernatoris ostendunt q̄b per efficaciam cotidiane amministrationis non faciunt in scripturis mirabilia memorantur. **S**ed de hīs mirabilibus latius post modum quando ad eoz loca venerimus disseremus hoc fixum interim p̄ma neat q̄b a simulachris naturaz creationibus in die septimo deus ab ope illo quieuit et nunc postmodum per omne tēp<sup>9</sup> a creature totius gubernatione non cessat. **S**ed q̄uis p̄. vii. diez alternationem omnis īstituta fuisse creatura prohibet non tamen hic dierū alternatio per spatium temporis intelligitur. sed in hīs operum vicissitudo declaratur. **D**ius nāq; hystorie narrator diuisit in sermone q̄b deus nō diuisit opis perfectione. **S**imul enim cuncta que condidit deus creauit. dum vna voluntate multiplicem omnium specierum varietatem fieri disposuit qua voluntate vna omnia simul sine tempore esse fecit que ab ipso ortu suo per tēpus dispensare non desinit. **I**n hac igitur rez omnium primo spiritualis creatura et inuisibilis originaliter et deinde ne q̄b interius erat hoc exterius non esset. ideo ī corporibus etiam corporalis et

5  
**Præmissus**

visibilis creatura fieri cepit in qua utiq; principali rerū vni  
uersalium generaliq; diuisione duas res rationales. vnā in  
spūali alteram in corporali iſtituit creator naturas angeloꝝ  
videlicet et hoīm. **Q**uibus pro vt naturarum diuina expetit  
etiam hītationū loca construxit. celum namq; angelis terram  
hoīb; preſtitit. quibus iſtitutis. vtriuſq; nature peccatū  
angelozum ſcilicet et hominum conſequit̄. ſed mandati tranſ  
greſſio que in hominibus facta erat libri geneſeos hystozia  
narrat. **Q**ueſtionē vero. nō intuentibus minimam p̄ſtat qua  
cauſa angeloꝝ delictum ſcripture testimonijs qualiter factū  
eſt reticet̄. **Q**uamuis namq; ſub potentiam babilonici regis  
illius angelico ruine verba per pꝛophetam declaratur dicētē  
ſedebo in montem teſtamenti ī lateribus aquilonis aſcendā  
ſuper altitudinem nubium et edificabo thronum meum ad  
aquilonem et ero ſimilis altiſſimo. **H**oc de rege babilonis.  
hystozica expoſitiōe facillime poteſt intelligi niſi figurali ex  
poſitione de corpore ad capi verba per allegoziam trāſſerāt̄  
**U**nde aſſumpta quomodo in hoc non diſſoluitur. dicit hysto  
rialiter in ipſo euangelio: cauſa ruine et ſententie et vīdīcta  
non manifeſtat̄ niſi forte vt ceteri exiſtimant oziginale illiꝝ  
peccatum in ſeductione hominis per ſerpentem eſſe aliquis  
dicat per quem et ſententiam animaduerſionis acceperunt  
dicente domino maledictus. tu inter omnia animantia vel  
beſtias terre: ſuper pectus tuum gradieris et terram comedes  
omnibus dieb; vite tue. **S**ed abſit hoc vt ſentiamus ange  
lum poſſe ſuadere homini peccatum in terra niſi pꝛius ipſe  
peccaret in celo dicente domino. **V**idi ſathanam ſicut fulgur  
de celo cadentē vnde enim potuiſſet et ipſe inuidere felicitatē  
humanam niſi pꝛius amiſſet bēitudinem pꝛimam. non ſolū  
igitur peccatū hominis pꝛeceſſiſſe dyabolica ruina credenda

est. sed etiam perfectionem creaturarum illarum que in die. vii  
facta est.

De rationalium naturarum dissimili peccato  
et ignis creatione. Capitulum. ij.

**D**ampnandis in nouissimo die dño pronuntiante dicit  
Discedite a me maledicti in ignem eternum quem pre  
parauit pater meus dyabolo et angelis eius. Quando ergo p̄  
paratus est ille ignis i perfectione creaturarum omnium nisi  
forte dicamus post sexti diei perfectionem deum aliquid cre  
asse qđ absit ne mendacem scripturam ymmo nos ipsos faci  
amus. cui ergo carere in illa creaturaz conditione preparat⁹  
est. conditione preparatum est illius peccatum originaliter  
illas creaturas precessit quoniã vt scriptura inquit ab inicio  
mendax ē et in veritate non stetit. Restat ergo vt ruina an  
gelica qua causa a Domino tacita est. exponamus dum illū  
creaturarum dei pzincipium angelum cecidisse non ambiga⁹  
angelicū vero vulnus ver⁹ medicus qualiter factum sit iudi  
care noluit. Dū illud postea curare non destinauit et qualiter  
sit ei edius per sententiam vindicte reticuit quem per peni  
tentiam nullo modo reuocauit. peccatum vero hominis quō  
factum fuerat profert̄ ipsum qđ quandoq; promoreri veniam  
non desperatur et qualiter ei edus sit homo iudicare deus ma  
luit quem ad statum pzistinum i nouissimo iterum reuocauit  
Et quomodo animaduersionis sententiam accepit non occul  
tauit a quo alteri p̄ clementie sue veniã satisfactionē accipe  
non recusauit. Hanc ergo differentiam in hominibus et an  
gelis apostolus considerans ait. Non ei angelos. sed abrahe  
semen apprehendit deus. Cum enim creator clemens et mise  
ricors in summa illa et icommutabili dei patris manens s̄ bā

## Primus

in serui formam semetipsum exinanire voluit nō angelicam naturam. sed humanam apprehendit. Sed et in hoc questio nascitur cum deus angelis peccantibus non pepercit et cum peccati hoīm per assumptionem humane carnis veniam relaxauit quare ergo inueniabili vindicta summus angelus ē percussus. cum peccans et mandatū sui conditoris homo trasgrediens. Denialiter postmodum ad penitentiam reuocat⁹ iohanne et domino et petro clamantibus penitentiam agite appropinquabit regnum celorum. Angelus ergo in summo honozis sui ordine constitutus imutationem ad excellētiozē statum nō habuit nisi per contemplationem sui creatoris cōfirmatus in eo statu permaneret vbi conditus fuit et idcirco prolapsus iterū reuocari minime potuit qui de sublimissimo sui ordinis statu proruit. Homo vero adhuc in terra positus generandi officio destinatus cibozumq; sui deputatus mutationem sublimiozem et meliozem spiritualemq; vitam sine morte reciperet si quam diu in hac conuersione positus esset in mandati custodia permaneret. hunc anteq̄ ad statum veniret sublimiozem delictum subripuit et ideo de inferiori illo .i. immortalitate sui corporis confestim ruit. dicente domino terra es et in terram ibis. Clementia ergo conditoris homo ad illam beatitudinē ad quam peccans non puenit per passionem domini reuocatur. qui si inde cecidisset sicut angelus numq̄ reuocaretur. quoniā ad illum ordinem. i. immortalitē sui corporis numq̄ peruenit iterum nisi peracta omni morte. Illa btitudo ad quā reuocamur per resurrectionem restaurabitur non ad illū tamen ordinem aut ad statum vnde prim⁹ homo ceciderat. sed ad illum sublimiozem quē sperauit. restitutio fiet. dicēte dño. Erūt sicut āgeli dei in celo. Propterea q; ad cumulum dyabolici peccati illud accidit q; statū postq̄

peccauit foueam desperationis incurrit si enim de suo delicto habere veniam non desperasset num p consentienti sibi homi dampnum salutis sue procuraret. **Q**ui enim de piori peccato hre veniam desiderat nullo modo augmentare aliud pparat **P**er hanc ergo non solum sibimetipsi foueam perditionis inuenit sed etiam peccanti hoi per se causa perditionis extitit **H**oc autem ad leuigandum hominis delictum occurrit quod non solum per semetipsum mandati transgressionem reperit sed serpentine suasioni consensit. verum etiam aliam creaturam rationabile i dei offensam non induxit ac per hoc facili9 penitentie ianuam adinuenit aptam quam qui non ingress9 fuerat dampno perpetue vite subiacebit. **Q**ui vero per penitentiā peccata dilui āgelice felicitatis consoz in eternū erit

**De abel et enoch continentibus primatum  
in iusticia hominum. Capittulum. iij.**

**Q**uod autem ab ipso humani generis per peccatum originale primordio hoies promereri veniam deus oñderet paucos homines elegit quibus noticiam sue amicitie demonstraret quos processu tps paulatim plures vsqz sue presentie visitaret aduentum: quousqz in aduentu suo omne genus humanū per totum orbem illuminaret ex quibus paucis prim9 abel tocius humane iusticie princeps et post hunc enoch in signissim9 ante diluuium eligitur quibus summa iusticie in inicio ipso mundi et fine committitur. **U**nus enim statim in iusticie sue inicio i ipso etiam mundi principio sanguinis sui et tripudio coronatus martirio arripitur: alter adhuc sine morte in testimonium nouissimi temporis reseruāt. **S**ed hic abel domin9 ihesus cristus dixit primatum iusticie hominū

## Primus

7

comisit ita inquit: a sanguine abel iusti vsq; ad sanguinem zacharie et non addidit iusti: hereditatem iusticie abel tenere no zachariam ondit sicut etiā in geneologia saluatoris scribitur. Jesse autem genuit dauid regem. dauid autem rex genuit salomonem cui no additur regem. cum salomon pris regnum non teneret manus imperium. **Sed** ex hoc intelligi patris sui dauid regnum salomon hereditario iure possidere et ad dauid honoz regni plus ptinere q; primus ex illa generatione regnum optinuit sicut et abel in iusticia hominum primatum tenuit q; primus in terra iustus fieri cepit. vnde quasi hereditario iure patrum succedunt. **Sic** omnes iusti. vestigia abel in cunctis iusticie partibus capiunt. **Sed** ista inuestigatione recte incitatus aliquis fortasse interrogabit. **Cur** ergo inquit dum abel iusticie primatum tenuit. non hunc deus sine morte ad testimonium nouissimi temporis seruauit vt in mundi fine ipse doctor existeret veritatis qui in principio erat auctor perfecti operis. attamen respōsioni congrue obuiare poterit qui iusticiam in tribus partibus costare nouit. **Tota** enī iusticia hec est uirginitas sacerdotiū et martyrium que triplex iusticia in abel fuit primo qui et munera deo placita obtulit pro sapiētia generis i spe seculo non dereliquit et martiriū coronam sanguinis effusione promeruit. **Si** igit largioze tpe vt enoch abel maeret sine vlla dubitatione coniugium miret. quippe qui in tpe illius legis uiueret que dixit. **Crescite** et multiplicamini et implete terrā et si illud mandatum expleret pro certo nequaquam uirgo esset et si illū deus sine morte seruaret martiriū primatum nequaquam acciperet. **Recte** igitur competebat vt qui primus in terra iustus eligitur in eo tocius iusticie forma seruaretur: cuique primo in. hominibus post delictum gestare figuram

conceditur saluatoris qui virgo et caput et sacerdos et martyr esse videtur. Enoch vero sine morte. totius p pene seculi tempus remotus ab hominum conuersatione custoditur vt i eo qualiter homines. s. non peccarent generata prole comutarentur in vitam spiritualem sine morte onderetur sed licet longo seruatus tpe adhuc viuit mortis tamen debitum quod omnes in adam sumpsimus vitare non poterit. **Certe in hoc etiam illud occurrit vn scribēdi occasio sumpta videt quare circa naturam extra humani eui metas huius vita longo ad modum tempore ostendit. Attamen in hoc non noua natura vni homini gignitur. sed pristina et generalis oim hominū gubernatur. Insitum enim omnium hominum in prima conditione geneseos libri hystoriam considerantibus esse apparet vt non solum longo tempore sed etiam perpetuo viueret nisi peccati aculeo mors nature metas exterminaret.**

**De eo q̄ terrena tm̄ animalia in diluuiio mortificata sunt et quare aqua non fuit maledicta et de ratione quare dñs prius pisce nō carnes comedit. Ca. iij.**

**R** de processu temporis hominibus post originale peccatum per propria studia in dei offensam procedentibus et in obliuionem sui conditoris decidentibus cum in nozme peccatum gradi corporis mole gygantes essent exorti totius terre facimus. aquis diluere parat. et viro perfecto in genere suo reperto noe videlicet ianeth filio misterium consilij sui solo insinuat ei q̄ archam per longi temporis spacium fabricare commendat vt vel ille per hoc perfectum morte imminente cum domo sua liberaretur vel videntes et imminēs exicium pertimescentes ad delictorū plenitudinem reuocarentur. **Sed**

illa contumaciter et negligenter iudicio contempto ex inspe-  
rato tempore deus offensus ad comune totius orbis excidium  
aqua vniuersa terre spacia pariter obtexit eis exceptis que  
archa clauferat cuncta que in terra tantum inuenire possunt  
homines et cetera animantia ab ipso celo aqua cōducta dele-  
uit sed vniuersa que in aquis viuere possunt plaga illa non  
tetigit terrena tm̄ animalia mortificauit quo in loco astute  
querentibus absolutione indigens questio subuenit. **Quam**  
obrem. terrena animalia humane vindicte plusquā aquatica  
succumbunt. quorum nec plura peccantium gesta subueniūt  
**I**n peccato tamen primi hoīnis terra de qua gustauerat statim  
maledicitur per diuinum namq; oraculum ita infertur ma-  
ledicta terra in opere tuo et reliqua . **Quam** in re notādum  
ipsa animalia que maledicta in terram manducauerūt exptia  
maledictionis esse non posse presertim cum terra cum suis ani-  
malibus maledicta erit. **I**terum ergo adhuc alia questio suc-  
currit quare deus etiam in aquis in ade maledicto non male-  
dixit. cui facillime rñdetur q̄ non aquam contra interdictum  
domini bibit. **S**ed de terre fructu homo comedit: exceptis q̄  
hīs rationibus aquis a maledicto ade deus pepercerat qm̄  
per aquam diluere maledictionem illam parauerat q̄ in di-  
luuio factum et tunc per baptismum intelligit̄ nam in aqua  
et spiritu cuncta humana corpalia et spiritualia purgantur:  
aquatilia enim cum maledicto vindicte non succubunt quia  
in maledictionis participatione non sunt ac per hoc et dñs  
cum mortis humane maledictum resurgendo deposuerat non  
terrestrium. sed aquatiliū carnem animalium comedebat  
cum ad confirmationem resurrectionis coram discipulis pisci  
assu partem et fauum mellis manducauit.

De animalibus que nec in terra tantum vivere nec in aqua  
tantum possunt quomodo diluuium euaserunt. Capit. v.

**D**e animalibus quibus que nec in terra tantum nec in aqua tantum vivere possunt questio vertitur. quo modo diluuium euaserunt quales sunt littere lodra et mozini et multa animalium genera que in aquis escarum suarum victum requirunt. sed in arena dormiunt et nutriuntur et requiescunt. Si ergo archa induerentur sine aquarum adiumento vivere non possent et si extra archam remanerent aquis vniuersa tegentibus. vbi requiescerent quomodo haberent. De his igitur ut supra dixi questio conuertitur. vtrum per virtutem suam interius earum naturarum donec diluuium transiret deus temperavit ut aut humore tantum. aut in arida tantum tunc vita esse potuerit. Sed cum noe tamen domo sua per virtutem per archam seruare voluerat qualiter hoc per virtutem nisi per archam seruare voluerat qualiter hoc custodire per virtutem vellet. an his alicubi scopulorum aliqua refugia esse poterant. Sed etiam illa quomodo subueniunt dum omnes montes quibus XII. cubitis altior fuit aqua tegeret an etiam in archa foris requies his esse aliqua: valebat quod a crescentis cubitis longitudinis et altitudinis ita cubitis in unum cubitum. vndique contrarium latum et stabile spacium faciebat ut quod intus manentes siue pariter conseruaret etiam per profundum piculum vel vagitantibus refugium foret.

De eruptione aquarum diluuii. vtrum fontes an fuerunt de catha  
ractis de pride de irrigatione egypti sine ymbre. Ca. vi.

**D**e eruptione aquarum diluuii ita refertur. Rupti sunt omnes fontes abyssi magne et catharactae celi apte sunt

et facta est pluuia. xl. diebus et. xl. noctibus. postea subiferē  
clausi sunt fōtes abyssi et prohibite sunt pluuie de celo: hui⁹  
rei difficultatem fixa sententia explanare scientie nostre par  
uitate prohibemur. **Verumptamē** in hīs magistrozum quid  
intentio potuit excogitare indifferenti sermone proferamus  
nulli ex diuersis opinionibus certiozem tribuentes auctori  
tatem. et de quibus narrationibus de singulis electionibus  
arbitrium probandi et reprobandi concedimus libertatem.  
**Emis** enim de fontibus vtz ante diluuiū fuerunt inquisitio  
profertur. de quibus nulla in principio creature certa diffi  
nitio vtz facti an non facti sunt ostenditur nisi q̄ fons vn⁹  
ascendens de terra et diuisus in quatuor capita regiones irri  
gabat. nisi forte de illo fonte ceteros per totum terre spaciū  
ebullire etiam tunc aliquis dicat et propter quozum omniū  
singulatim assignationem originalis illius magni fontis cō  
memoratio sufficeret an etiam ante diluuiū non erant donec  
illa aquarum habūdātissima eruptione vniuersozum fontiu  
vene vbi ante non fuerint q̄ etiam sepe fieri nunc cernim⁹  
eruperent. attñ non de fontibus terre sed de fontibus abyssi  
dicitur et erupte sunt abyssi. **Sed** hoc generaliter de fontib⁹  
potest sentiri. **Vnde** enim terra potuisset habere nisi subia  
cēte abyssō per occultos meatus fontium venas susciperet et  
idcirco abyssi fontes et terre fontes possunt nominari. **Sed**  
qui hoc ita sentiunt. **Quid** dicent ī eo q̄ paulo post consum  
mata. xl. diez inundatione subinfertur et clausi sunt fontes  
abyssi magne et prohibite sunt pluuie de celo si fontes illi  
qui tunc per terras fluunt in diluuiō aperti sunt. **Quomodo**  
iterum clausi pronunciantur et nisi nō omnes fōtes clausos  
esse denuncient preter eos tantūmodo per quos exitus hui⁹  
adit⁹ ministrabatur. **Verum** etiam hoc pro tempe solummō

dictum esse est confirmant. fontes enim qui clausi erant cū  
 illa insolens eruptio prohiberetur. **P**ostea apertos fuisse se  
 quens ratio pronūciat dum aque ibāt et reuertebantur quo  
 ergo reuertebant nisi vnde venerant: per fontes igit aptos  
 aque eruperant qui postquā vt cessaret eruptio clausi erant.  
**B**ed cum iterum aqua reuocaretur etiam fontes qui clausi  
 fuerant referantur aque enim que clausis ianuis venire nō  
 poterant quomodo retro nisi apertis aditis reintrabant. **D**e  
 eo autem quod dicitur et catharactae celi aperte sunt et facta  
 est pluuia nō minozi diligentia indigens quomodo diuersis  
 in quisi toz sentencijs ventilata dinoscitur. **Q**uibusdā namqz  
 placet vt iste catharactae ī nubibus aperte fuisse putent que  
 sepe celi nomine per scripturas diuinas nūcupantur. quomō  
 est illud. et celi dabunt nubem et terra dabit fructum suum  
 et panem celi dedit eis et possunt aues celi habitare et volu  
 cres celi nidos habent vbi requiescunt. catharactas ergo in  
 celo et ī nubibus videlicet vt pluuia veniret illi predicti essi  
 mant quemadmodum etiam nunc tale ministeriū per nubes  
 fieri totus mundus ambigit sed tūc catharactas aptas scrip  
 tura sancta memorat quod solito plus igens effusio pluuialis  
 facta erat. **C**eteri vero istas catharactas in summo illo firma  
 mento qz vt diuident inter aquas et aquas deus in princi  
 pio fecerat factas plus fuisse dicunt qui dum illas aquas  
 factas supra firmamentum posuerat ad tale ministerium pre  
 parasse dicunt et in hac conditione et supioris et inferioris  
 aque sacri baptismatis ministerium figurali expositione in  
 spiciūt dum per celestē pluuiam spiritum sanctum per abyssi  
 vidam aquam baptismatis intelligunt vt sicut aqua supior  
 et inferior proprie vite mundi peccamina diluerit sic spiritus  
 sanctus et aqua nostre vite prioris delicta remittit. sed dum

in hoc opere intellectum ponitur rerum gestarum quam figuralem  
 expoem assumpsimus quod ad rem partem pertinet prosequamur.  
**H**ij ergo qui firmamenti aquas ad diluuium venire ponunt  
 etiam ante diluuium pluuias in mundo non estimant occasione  
 illius qui post diluuium in nubibus est constitutus domini  
 arcus in hac estimationem ducti ex ipsarum natura creaturarum  
 inuestigantes quod nulla serena ante diluuium pluuiam fieret.  
 prius .i. arcus ille in nubibus serenis apparet qui per solem  
 semper et humectas serenas que nubes efficitur et non a sole  
 tantum fieri. sed etiam per lunam aliquotiens in serenis nubibus  
 videtur. poterat ergo ipsa mundi nuper creati prima etas sine  
 vlla turbulenti aeris mutationibus et pluuijs per matutinum  
 et vespertinum rorem aliud in ipsa sua fortitudine sicut homines  
 longeuos et sanitate corporum alacres habuerat ita et mun-  
 dus ipse nullis adhuc perturbationibus agitatus aptos nas-  
 centibus ferens fructus consisteret et a secunda etate sicut tur-  
 bulentis moribus ita turbidis rerum tempestatibus viuere et  
 vigere inciperet quemadmodum in terra egypti etiam nunc ne-  
 qua pro nubium ymbribus sed terre ipsius sudore et aeris com-  
 ditate et nyli fluminis incrementis fouetur. **S**ed hec inuesti-  
 gatio qualiter accipienda sit pro certo eruditi et catholici viri  
 videant.

**¶** De recessu aquarum diluuii de feris insularum de  
 refluxu maris de scientia hominis. ¶ Capit. vii.

**I**terum de recessu aquarum diluuii quid docti et inge-  
 niosi magistri sentiunt sine vlla nostre auctoritatis pre-  
 sumptione proferamus vbi nodosa questio studiosis mentibus  
 ostenditur. **S**i aliquem locum vacuum reliquerat cum terre  
 spacium tale habuerant quando recesserant quid implebant

De qua mansione in illis aquis de catharactis celi defluerunt bina magistroꝝ estimatio est. aut enim vt nonnulli estimant per easdem catharactas reuocantur et quemadmodum de mari aride nubes lymphaticos ymbres consuescunt contrahere ita superni illius firmamenti spaciū quod aquas emiserat de nubibus posset reuocare aque enim inquit scriptura ibant et decrescebant. **Q**uo igitur ibant nisi vnde venerant. si igitur de excello illo firmamento iuxta quorundam estimationem vt diximus aque desuper fluxissent et spaciū quod occupabant dimiserunt si illuc reuocate. illud mix si eadem que deseruerat spacia complebat vel certe si de nubibus eadem nymboꝝ copia fuisse monstrata conceditur. quid intelligentibus mentibus repugnat si ad nubes iterum ipsi retrosum necerentur quemadmodum in cotidiana rerum administratione fieri cernitur vt pluuia de nubibus immissa et resumpta videatur. **C**eterum quoque qui huiusmodi diluuium esse non permittunt de recessu aquarum aliter. aliter sentiunt. ipsi enim cum aquarum diffusionem de firmamento factam pronunciant in nubes tamen tantummodo eos redire confirmant. **E**t superfluum id quod aqua desuper fluens prebuerat etiam nunc per omne tempus turbulētās aeris motus et emisperias diuersas in nubibus gignit quod reciprocis imutationibus idem aer nubilosus nunc in inferiores partes mundi hoc est terram et mare dimisit nunc de huiusdem mari. scilicet et terra recolligit quomodo in pectore humano alicuius reciprocis mutationibus eodem modo quo dimittitur tantum iterum exigitur vt resumatur. in huiusmodi autem quamlibet diuersis opinionibus et magistroꝝ pluribus ambagibus hoc animo fixum accipimus quod aquarum quodcumque desuper venerat vt terra aquis nudaretur ventus lambebat. sic enim scribitur. imisit dominus ventum super terram et imminute sunt aque. vtrū

## Primus

vero in nubis ventus lymphata equora colligant an illa signi firmamenti spaciū resumpserat pro certo eruditi viderūt aque autē ille que abyssi fontibus disruptis largiter deduxerunt. per easdem vias. vnde venerāt rursus dominico iussu remeabant. **B**ed et nobis cōmunis questio in hīs renascitur que in reliquis videbant. **S**i quando inundauerant aliq̄ spaciū relinquebant. **C**eteri hanc questionē deserunt quod mare tunc dei iussu de suo modo consueto per illozū fontiu apertionem crescite et vltra metas suas inundatione insolita per cuncta terre spacia transfundare poterat et in se iterum q̄ amiserat resumere vel etiam in spaciū terre deportare q̄ ad inferiores aquas ptinebat. **Q**ue terra semp suppositas lymphas nisi de fontibus assumere et in semetipsum redigere consuecit nō cōtra consuetudinē videmus etiam per aquas res in maius crescere nec contra naturā terre est suppositos humozes semper consumere presertim cum hoc in potestate etiam sanctis suis tribuit quemadmodū helye helyseo dedit inuidulas maria q̄ extra terminos antiquos crescere cōsuecunt et terrarum spacia diminuunt atq̄ prescindunt sicut et senes nostro adhuc tempore viuentes vidisse se confirmāt vnde etiā insulas que ab iūcio cōditi orbis vt multi affirmāt non fuerāt processu tēpus faciunt. dū propinqua promōtozia marinis finibus a continenti terra diuidunt per quod intelligitur q̄ ille que fere insularum orbibus includunt non humana diligentia deuectē. sed in illa diuisione insularum a contingenti terra reperti esse probantur. **Q**uis enim verbi grā lupos seruos et siluaticos porcos et vulpes taxoēs et lepulos et sesquinolos ī hyberniam deueberet vel qualiter si tunc domestica manum portantis ita effugarāt vt omnia genera per siluas nūc oberrare videant. **B**ed nonnulli auctores

## Liber

genus hoc bestiarum ferarum animalium ipsam terram gignere dicunt qui animalia que insimul includuntur. non ex archa sed ex ipsa terra procreata esse existimant hanc vero putationem earumdem quibus diximus de recessu aquarum diluuii et si aliquis acceptam et sufficientem esse crediderit nostris tamen adhuc mentibus illa questio innouata resideret. **C**otidianis etenim inundationibus et recessibus oceanii et hec semper questio renascitur quem admodum hanc inundationem. **U**n venit aut quo recedit nescimus. **I**ta etiam recessum diluuii ignoramus hec namque cotidiana inundatio bis a tempore ad tempus per horas .xxiiiij. semper peragitur et per alternas ebdomadas ledonis et malme vicissitudo committatur. **S**ed ledon sex horas inundationis et totidem recessus habet. malma vero gradis per quinqz horas ebullit et per .vij. horas littozū dorsa redetegit. **Q**ue tantam concordiam cum luna ostendit. ut antequam luna nascatur tribus diebus et .vij. horis semper incipiat et post nascentis lune principia alios tres dies et .vij. horas consuevit habere aliter et ante plenilunium. iij. diebus et .xij. horis incipit et post totidem temporis cursus sui termini consumit. **S**ex vero vniuscuiusque temporis malmas veris. s. et estatis atumpni et hyemis secundum lunarem supputationem. hoc est simul omnes .xxiiiij. vnusquisque communis annis habet exceptis videlicet ebolismis qui .xxvi. malmas retinet et vniuscuiusque de predictis temporibus medie due videlicet equinoxiales et alie quoniam vel nox cursus sui termini consumit. **S**olito validior ac inundatione altior fieri consuevit. interpositis vero spatiis itez tantumdem semper ledon intermittit ac vero rationalis huius perseverantie inundatio que recedit mentibus nostris occultata est non minorem perfectum nescientibus properat non qui veram sapientiam cupit ad eternum

**Primum**

regnum vbi nulla et ignota. festinare contendat et interim cum insigni gentium magistro dicat experte ignoscimus et experte prophetamus. **E**tenim omnes res quas possidemus experte vix nouimus terre superficies in qua laboramus ali mur viuimus sustentamur nostris apparet obtutibus. **S**ed tñ quomodo sustentatur adhuc ignoram? sol in ministeriũ nre necessitatis per diem traditur. **S**ed qualiter i nocte perfectũ exequitur a vestra scientia occultatur. lune. xij. diebus crescentis et totidem tempore decrescentis totius vicissitudinis causas quis itelligere sufficeret maris iundatis tumozes considerare permittimur **S**ed recedentis intelligentia priuamur i nobis ipsis diem nostre natiuitatis scimus et imoramur die mortis quando veniet cum certe ventura nescimus. res etiã corporales quas videmus experte tantũ considerare possum? ex parte ergo cognoscimus quam diu in hoc seculo sumus. **S**ed si ad illam lucem patris luminum venerimus nichil in creaturis erit qd nesciamus. at vero vt nostrũ sequamur propositum in isto diluuij tam magno videri creaturis miraculo nichil contra naturam factum esse ostenditur quoniam qd nil qd dicimus in creaturarum prima conditione nõ fecerat sup inductũ esse videt nisi qd solito habũdantioz maris copia et ymbriũ ducta cõgregatur nil in hñs auctoritate firmauerim vt in defensione contẽpnosus sim. **E**t si quid alterius igenio forte meliori intelligentia hozum surrexerit hoc meo igeni olo forsitan complacabit. ego enim qd in hoc magistrorũ quorumq; eruditio contulit litteris hñs intimaui. **I**n quibus si quid viciosum et minus sane intentionis apparet non illozũ sed mea titubauit intentio.

**De cursu solis et lune in diluuiõ. Ca. viij.**

**D**E termini cursu solis et lune in diluuiō q̄uis famosa plurimorum mentes quādo pulsat nichil ī luminariū aut siderum consuetis ministracionibus diluuiū commutasse ipsius anni quo diluuium est factum cursus manifestat. Noe enim sc̄di vicesima septime die mēsis cum vniuersis que ad deū ptinebāt archā itrauit. l. p̄ dies mense. vii. vicesimo. vii die mēsis in mōtibus armenie eadem archa requieuit p̄tia die decimi cacumina montium apparuerunt et p̄tima die mēsis p̄tini aque minute sunt atq̄ euoluto anni circulo mense secundo. xxvii. die mēsis arefacta conspicitur qua die domi iussu noe cum omni domo sua de archa egressus ē. Ex quib̄ iudicijs manifestissime oñdit̄ q̄ in h̄is que anni circulum p̄agendi pertinebant in luminarium ministracionibus dierū ac noctium plenitudine decursa nichil dicere videtur. Si enī luminarium solis scilicet et lune cursus in aliquo titubaret dierum ac noctium p̄mitudo viciscitudo et deinde totus āni circulus impeditus apparet. Dum vero nullo modo turbatus in se anni circulus reuertitur. manifestū est q̄ in anno p̄cedente luminarium cursus non turbatur.

De disp̄sione linguaz in. lxx. duas et. lxx. discipulis. Ca. ix.

**I**n generali totius orbis purgatione per aquam deo gubernante perfecta atq̄ aquis iterum terra eodem iussu relecta egressa archa noe solius tūc iusti p̄osapia toti⁹ mūdi partes per completiui cito succreuit. Sed anteq̄ in omnes terras essent diuisi impia cunctorum mentibus et superba cogitatio subripit vt in comune magnificare nomen suum dei creatoris per excellentissime terris ad celum vsq̄ ad edificationem discernent et in memoria posteritatis per omnes

## Primus

postea gubernationes et totius seculi tempus in debili cunctarum  
 preconio celebros forent. **H**ed hac temeritate et superbia per  
 presumptione cursum deus offensus per totius generis com-  
 munem culpam individua omni strage quod hominibus nuper  
 erat expertus presertim cum nullus expertus est iustus qui  
 redius esse totam funditus gentem delere noluit. verumpten-  
 cum illud usque tempus esset unius lingue cunctus populus  
 uniuersorum qui ad tale opus venerat linguas in diuersa ver-  
 ba dimisit. s. ut rectissimo iusti arbitrio iudicio qui alto sup-  
 bie timore membro contempserat in fragilissime substantie sue  
 modo sermonis utique pena sentiebat et hic non ipsis tantum prius  
 quod euenerat flebat sed per omnes filiorum propagines talis  
 vindicte conditio pertranseat ut qui eterna sibi posteritatis  
 famam quererent mansuram in illis posteritatibus ipsius pre-  
 sumptionis per uniuersa uentura seculi tempore. animaduersione  
 inuenirent post quod hic linguarum diuisio dei dispensatione eue-  
 nerat ut diuinarum scripturarum ministerium usque ad matuz  
 tempus unius electi ex multis populi lingua custodiret donec  
 prefinito tempore quando uniuersis gentibus sacramentum  
 sue dispensationis aperire uoluit spiritum sanctum de excelso  
 omnium scientiam asserentem eiusdem sacramenti preordinatis  
 ministris transmisit qui dei magnalia ad illud usque ad unam  
 linguam continuant uelut ad consecrationem omnium linguarum  
 in ipso primo aduentu per angelos predicabat. **H**ic enim illi  
 quos de uniuersis gentibus uelut ad huius rei comprobati-  
 onem iherusalem tunc patris colligerat deus dicebant audi-  
 uimus eos linguis nostris loquentis magnalia dei. **H**ic apos-  
 tolica humilitas spiritus sancti munere colligebat quod superbe  
 presumptionis et uane glorie cupido disperserat. linguas autem  
 illas. lxxij. esse apostoli auctores consentiunt quas in edificatione

turris illius in terra sennari que nunc est et dominus .lxx. duos discipulos exceptis illis p̄arijs apostolis elegisse sermone euangelij refertur p̄ quos postea in omnes gentes idē euangelium p̄dicaretur ī quorum figuratione etiam spiritus moysi etiam in .lxx. sermones distribuitur alijs duos qui in castris refederant baldach videlicet et modach eius spiritus prophetie donum cōdonatur. Quorum quasi hereditarij successores ad p̄tholomeum philadelphum alexandrie regem a p̄sificibus eleazaro. s. et ceteris qui eodem tempore iudeorū populo et tēplo p̄eerant .lxx. sapientes qui ex israhel stirpe descendunt missi sunt et scripturas antique legis in grecum eloquiū transtulerunt. harum vero omnium linguarum noui testamenti tpe tribus linguis hebraice vtique latine et grece p̄ncipatur committitur quia in eis cristi crucis titulus h̄is hebraicis grecis et latinis scriptus euangelica auctoritate p̄hibetur ac vero deus ī hoc circa naturam humanam eloquiū quam olim disposuit nil diuidendo et consumendo linguas hominum et sermones fecit quando idem loquele natura in hoīb⁹ permanet nisi cōsuetudo diuersa deuiare ab alterutro linguas nō naturaliter sed consuetudinarie docet latin⁹ nāq; vel grec⁹ inter barbaricos genitus vel nutritus barbarice loquit̄ versauice barbari filius a grecis aut a latinis edoc⁹ venusto sermone fatur ex quo intelligitur deum non naturā hominum mutasse non nouum in eis aliquid condidisse. sed tm̄ dicendi modos et formas in diuersis generibus diuisisse

De sodomitica vindicta. Capit. x.

**M**agno deinde temporis interuallo peracto in confinio arabie et palestine quinq; ciuitates posite sodoma et

gomoza ad amia se beomi et se goz fecundissimi soli hitatione  
et rerum omnium habundantia perfruente inconueniente  
luxurie cupidine in cotractione cominuti dominice vindice  
additum prebuerunt ita vt ymberz ignis et sulphuris sup  
fusa tota cum habitatoribus suis et amantibus vrbibus re  
gio flagrans arderet. **H**ic naqz conueniebant vt qui comuni  
studio deum offenderunt communis vindice impetu eodem p  
tinet perirent. **E**t qui contra consuetudinem hominum in  
temporis concupiscentie perpetracione exarserant. extra con  
suetam hominum mortem non terrena vindicta sed celestium  
ignium infusione arderent. **E**t qui peccatum suum non sola  
faciendo palam facerent infamem vitam famosa pena consu  
meret que vindicta et attenus eorumdem terram deseruit du  
quali pene qui talia agunt non subiacebunt ostendit inter  
istas duas primatias et seculo penas diluuij videlicet et so  
domitanā talis drentia deprehenditur quibz aqua vna terra  
igni altera punita videat vna celi roze et abyssi vnda diluit  
altera igneo ymberz et sulphuris infusione dampnatur anni  
vna circulo vnus permanete terra retegatur per altez terra  
adhuc sine cessatione maceratur in vna naturale scelus i ho  
nibus punitur per alteram adinuentio. concupiscentie cotra  
consuetudinem facta vindicatur. **I**n ista vero sodomitana  
pena nil contra naturam deus facere cernitur cum desuper  
aerio ignito illo spacio insoliti desiderij ardoz inflamatur.

**De vxore loth in statuam salis mutata. Capit. xi.**

**D**E peccatoz plaga loth dei seruis per angelos eruit.  
sed illius vxore retro respiceret iussa dum respueret  
in salis statuam solidatur vt cuius iussus imunis ex culpe

confortio mortem effugere non posset quous propter iusti cō-  
 tubernium eruta sit de incendio . sed dum hec assumpsimus  
 q̄ nil in dei creatura contra naturam sit sed īfita natura semp  
 in omnibus gubernatur qualiter vxoz loth cum in salis sta-  
 tuam vertitur contra humani corporis in hac mutatione gu-  
 bernatione salis nature ī humane corpore esse nullus ābigit  
 qui lacrimarū salitudinem comprobauit que a turbato felle  
 vt medici dicunt egredientes salis naturā quam in recōdito  
 nature sinu concipiunt de oculis fluentes etiam saporis cō-  
 probatione ostendunt et non solum in lacrimis sed etiam in  
 flemute et tussi exp̄sse sputo pectoris sapitur q̄ salis natura  
 per humanum corpus inseratur potens ergo rerum guber-  
 nator cum totum ī partem vertere cupit q̄ in modica parte  
 latebat per totū īfundit atq̄ hac ex causa cum vxozem loth  
 ī statuam salis vertere voluit pars illa tenuissima salis que  
 carnis īerat totum corpus infecit. Et ita factum est tamen  
 vt qui .vi. die omnes naturas constituere consummauit nil  
 ex aliqua natura in aliam congeffit. sed vnamq̄que in semet  
 ipsa gubernat quā in p̄ima conditione constituēbat.

**De sara nonagenaria pariēte filiū. (Ca. xij.)**

**E**odem fere tempore abrahe illius ex multitudie gētū  
 in dei amicitiam electi sara sterilis vxoz filium ysaac  
 nomine nonagenaria. peperit cum iam vsq̄ etatem per totū  
 vite sue spatiū sterilis fuit sed hoc valde cōueniebat vt quo-  
 niam filius quoniam perturiebat ipsam figuram cristi qui  
 ex sola virgine non humane voluntatis cupidine nasceretur  
 pretulit illum non etate qua solent femine parere. i. a duode-  
 cimo anno vsq̄ ad quadragesimum nonum ānum vltra illi

## Primus

consuetudinis metas perturiret vt scilicet ille infans non solum vltra quinquagesimum ānum si desinente ptus officio sed etiam nonogesimo anno nasceretur desinente voluntatis desiderio. Et hic q̄uis contra aduersa factum est. Qm̄ et si qua consuetudine vt pareat a media aduersus tamen naturā non est vt in vtero feminali nascatur quandoq; filius.

### De puteo quem vidit agar. Capit. xij.

**Q**uo nascente filio et ablato ancilla agar filio suo. <sup>cu</sup> Ismael qui prior est natus eicitur que per desertum deficiente aqua et siti in oriente puro lacrimatur sed angelo eam compellente et dicēte exaudiuit dominus vocem pueri aperti sunt oculi eius et vidit puteum in solitudine de quo puteo ita refertur vt qui aut tūc erūpēs tam a terra prodāt autem si ibi autem fuerit tunc agar oculi vt viderent quem ante poterat aperiuntur.

### De ariete quem obtulit abrahā pro filio suo. Capit. xiiij.

**Q**uod autem appareret etiam hominibus quam fidelibus in dei amicitia permanebit abraham filiū suum ysaac cum esset iam adultus offerre sibi in holocaustum super vnū montium quem ei monstraauerat deus precepit qui obediens ad locū illū quē ostenderat ei deus cito perrexit et assumptū filium iam iamque immolare cepit sed clamante angelo filio suo quitq; mali ne faceret iam inter vepres herētem cornib; arietem vidit quem angelo iubente holocaustum statim pro filio obtulit. Sed iste aries requiritur vnde ī solitudine vtz vt quidam asserunt hunc in illa hora terra protulit quomō et ī principio pecora gignit an etiam ne illud opus post diē

sextum cōdidisse deus de terra dicatur illum arietem detulisse angelum aliunde credimus quomodo et philippum angelus ab eunuchis trāstulit in azotum et ad daniem in babilonē abacuc transtulisse ad locum leonum fertur angelus.

De iacob et ioseph quare vnus in terra pro  
missionis alter in egypto sepelit. ¶ Ca. xv.

**I**nde ysaac generante filios iacob et esau iacob. xij. patriarchas generante. x. fratres inuidentes ioseph vendiderūt in egyptū qui in terra pegrinationis et captiuitatis sue salutē gentibus prestans ad quas peruenit totius regni egyptiorum dispensatione. et dominum terre egypti accepit ita et vt patrem cum omni domo sua in egyptum inuitauit nisi cum annis .xvi. vixisset die mortis iam instante filium suum ioseph adiurauit vt ad sepulchrum patrum suorum in terram repromissionis in aqua abraham et ysaac cum sara et rebecca iacebant ibi etiam lya condita fuerat illū deportasset quam adiurationem ioseph opere compleuit patrem eī suorum ad sepulchrum paternū corpus deuexit et cum ille ī egypto postea moriens statim post mortem deuehi ad paternū sepulchrum voluit sed in egypto interim sepulture locum suscepit et postea de ossibus suis pergenti de egypto populo mandauit dicens. Efferte ossa hinc vobiscum. Quare ergo alter ad sepulchrum abraham in terram repromissionis protinus portant alter adhuc in terra egypti quandoq; de portando sepelitur. Iacob namq; nequaquam externe gentis feminis nisi de hīs que in mesopotania secū venerāt miscebantur. Idcirco ad primum sepulchrum integro corpore post mortem statim deuebitur. Ioseph vero a senech filia putifaris sacerdotis

46  
**Primum**

eos vxorem accipiens externo sanguine fuerat mixtus et ideo post mortem in extraneo terre limo conditus est. Quare ergo ad terram postmodum repromissionis vehi voluit dum primitus in egypto conditus fuit ioseph ergo vt vbp<sup>r</sup>pheticus preuidit q<sup>d</sup> egyptiozum ges ydolatrie dedita ipsum qui terrene munificētie illis auctor fuisse vt ipsos piculo liberasset aliquando adorare vellet quod et fecerunt. Nam bouis simulachrum iuxta ioseph statuerunt eo q<sup>d</sup> bos in agricultura comparatur. Quia etiam causa filij israhel cum in deserto ydolum adorare vellent non aliam aliquam statuam quam vitulum .i. bouem fecerunt hac vel maxime causa q<sup>d</sup> ipse iuxta sepulchru ioseph adoratur. Ne ergo ioseph egyptiozum ydolatrie succumberet de profectioe filio israhel prouidēs dicit visitatione visitabit nos deus et deferte ossa mea hinc vobiscum hanc ergo causam in hoc loco posui non q<sup>d</sup> inter mirabilia deputaretur. sed ne tam magnum iter abraham et moysen sine aliquo cōmemoratione dignum sit spatium omitterem.

**De moysē et rubo in oreb et ligno icōbustibili. Capt. xvi.**

**P**ost mortem autem ioseph durissime seruitutis iugo egyptiozum ges filios israhel cepit opprimere ita vt mares eorum per nubes ne vltra modum gens succresceret ī flumie proicere et diuersa iuberet morte macare quo tēpe moyses a matre filius in illa etiam tempestate generatus leuitice stirpis vir in vltionem sue gentis surrexit et videns virum egyptum israheliticum opprimentem. Que res in egyptiozum regi qualiter facta est notuit ipse de egypto fugiens per .lx. annos in terra madian oues pascens exul fuit. Cui euoluto tēpore promissionis que facta est ad patres minanti

## Fiber

per pascua gregem oreb rubus ardere et igne suo nō cōburi apparuit. **E**t tamen talem visionē explorare cuperet cur rubus non cōbureretur cum ardentem dominus de medio rubi. **E**go inquit sum deus patrum tuorum in egyptum mittam ut inde seruitutis iugo oppressum soluas semen eorum in hac oribili visione hic nostro opi primum occurrit quomodo ignis videbat ardoz et tamen illud arserat in quo non cōbussit. si ergo de ista materia ignis alimoniam sumpserat quare illud vnū creuerat nō cōsumebat. **E**t si nō de hac materia flamma que videbatur surrexerat ut i rubo ostenderetur quid necesse erat **C**uiusdam ergo virgulti consuetudo quod quanto plus arserit non tantum non consumitur. **S**ed ardendo purgatus redderetur de quo ligno factus iheronimus in explanatione altaris lignei quod in ciuitate per iussionem domini in ezechiele ostēdit refert quod quasi lini colorem habuit attamen debemus noīe retinuit cum illius naturā indicauit. **S**i ergo i illis arboris rubo ignis ille moysi ostēsus arserat quid mirum si nequaquam illud comburebatur. sequatur ergo in utroque natura ut igne .i. et arboze consideratur dum et ignis naturaliter de arboze ardet et arbor ardens igni naturaliter non consumit. **E**cce i illo rubo nō ille ignis arborum inimicus videbatur. sed potius ignis ille ibi de quo dicitur qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignē vrentē. ignis vero incorporeus in rubo de clarat qui dū corporali hōi ostēsus ē. necesse fuit ut aliqua corporea materia monstrarentur.

**¶** De duobus signis. i. manum in sinum conuersionis et virga i colubz mutata. Idē. xi. scōi libri ¶ Ca. xvij.

**P**roinde in pergenti egyptum bipharium condonatur signum scilicet ut i tribus testibus in se et i duobus

17

cōsisteret verbū non virga quam moyses adhuc ouīū pastor  
 manum portauerat cum ī terram proiceretur serpens fiebat  
 in manum illius in proprium signum missam prima vice le  
 prosam protulerat et secunda vice eūdem sinū conuersa sana  
 apparet at. lepre enim sanitatem insitam vt alternatim sepe  
 probatur carnis humane nature retinet sed crebra talis mu  
 tatio vt in eodem momento sana manus et lepra candens et  
 rursus sana appareret miraculū insignissimi signi intuentib⁹  
 prebet. virga igitur in agnem versa et rursus serpens in ar  
 bozem mutatus nature inquisitoribus nisi quia vtrumque  
 virga .s. et serpens factum esse manifeste docetur ex terra .  
**Q**uod ergo ex eadem materia oriē gubernatoris dei potētia  
 vicissim in alterut⁹ mutatur. **S**i omnia qz de terra sunt facta  
 in alterutrum mutari vicissim conceduntur hic est vt anim al  
 in arbozem panis in lapidem homo in volucrem verti posse  
 conceditur. nichil ex hīs firmare nō possit intra sue nature  
 terminos permanere et ridiculosis magorum fabulationib⁹  
 dicentium inanum substātia maiores suos secula peruagasse  
 assensum prestare videbimur ac per hoc domini in hīs non  
 gubernatorem. sed dicemus quod absit nec illum post primā  
 naturarum omnium conditionem aliud nouum quod nō pro  
 pria natura retineat facere credimus nil enim sub sole nouū  
 nec valet quisque dicere ecce hic recens est et ideo plurimi  
 doctores plus dicūt illam virgam veram que semper moysi  
 manibus comprehensa virgultus manebat ymaginare tātū  
 ī serpentis formam aliquotiens pro signo fuisse versam pre  
 fertim cū ad nullos versus nisi ad signi oñsionem necessaria  
 erat. si etenim verus serpens semper maneret etenī vera vir  
 ga fuerat ex qua moyses egyptum plagis flagellare ceperat  
 nunquam in serpentem mutata semper virgo permanserat de

qua mare diuiditur et petre in oreb et in caðech percutiunt.  
**S**i ergo ymaginario serpens ille per signa tantum ostendit  
 cur coram pharaone ceteri magozum serpentes per eum deuo  
 rantur. **C**ui responsioni facile docti respondere poterunt qd et  
 ipsi serpentes qui per eum deuorantur ymaginarij fuerunt et  
 ideo diuini signi ymaginatio deuorare poterat quod per ma  
 gozum dyabolicas icantationes ymaginatum fiebat. **J**uxta  
 ergo hanc estimationem non in natura serpentis virga vertit  
 sed pro signo ymaginarie comutatur. **N**il enim arboris na  
 tura qd facere serpentem possit inuenit et idcirco nisi in hora  
 signi que erat virga naturaliter serpens specialiter videt.

**De aqua et sanguine versa et generibus  
 sanguinis et aque. Capitulum. xviii**

**P**ergens igitur in egyptum moyses cum coram pharaone  
 ut sibi dominus imperauerat signa faceret et dei sen  
 tentiam et israheliticum populum dimitteret regi iudicasset  
 et ipse rex dei precepto nullomodo consentiret et iubente do  
 mino .x. plagis terram egypti flagellaret primo percusso in  
 sanguinem vertit aquas ita ut omnes per totum egyptum  
 aque mutare in sanguinem et meatibus que in ipsis erant  
 mortem prestarent ut per iteritum sitis hominibus pena exu  
 tum hic autem primitus vindicta egyptijs cum rege suo con  
 uenienter euenerat ut que dei populi infantes in flumine iac  
 tare preceperat eius fluminis aqua in sanguinem. **V**ersa exitu  
 bibentibus ponam prestare at vero in hec requirendum et  
 quod ad presentis operis propositum respicit quomodo deus  
 nature gubernator naturaliter aquam in sanguinem mutauit  
 aqua igitur cuncti liquoris materia cotidie per ipsam rerum

ministracionis in diuersa mutatur dum in vniuscuiusque nature partem et refectionum indefinenter et naturaliter contrahit. Cum enim per vitis arbozem infunditur in vini saporem et colorem mutatur et cum oliue ligni ad excelsas summitates ascendit eadem aqua olei pinguedinem facit. et cum ab apibus in fauos cogitur mellis dulcedinem operatur et cum per palmarum robora digeritur dattilos gignit et ad sicere suauitatem expressa peruenit. et cum in animalium diuersorum partem deputatur in sanguinem diuersas per eadem carnem distinguitur. Nam et nutriendis fetibus albi coloris et suauissime dulcedinis in vberibus lac preparat et per cuncta reliqua carnis membra rubicundum sanguinis colorem fuscatur multa sunt predicta sanguinis genera per eadem carnem quisque ad. xxiii. phisologi dinumerant ex quibus urinam semen fel nigrum et rufum saliuas et lacrimas et cetera esse denunciant hic cotidianis et administracionibus nature sue varias partes aqua preparat. Quid igitur capacibus intentibus obstant si illud quod per tempus longius facit in momento per iussum potentissimi gubernatoris naturaliter efficiatur aqua ergo in sanguinem versa non contra naturam facit sed quod alijs rebus per tempus efficeret iubente domino in semetipsa protenus operatur.

**De ceteris plagis egyptiorum. Capit. xix.**

**D**E ceteris vero plagis de quibus deus per moysen et moysen per aaron pharaonem et terram eius et seruos eius castigauerat nil excessisse terminos nec ipsa plagarum simplex narratio manifestat quoniam et. si tunc solito plura plures semper de aquis rane nascuntur et scinifes estatis tempe calore solis de puluere oriuntur locuste et musce solis feruore

solidate vndiq; cōueniunt et iumenta diuersis caulis morte  
 solita vite sue terminum peragunt puluis q̄ conturbatus de  
 terra sepe aerem obscurat et vesicatur et post vlcera ex hoib; **et**  
 iumentis infectus aer generat. **Grando** et fulgoris  
 de congelantibus et vehementer turbatis nubibus ruunt ab  
 sentia lucis oculoꝝ obtutus quando lux recesserit tenebre  
 plus pꝛepediunt. **Mors** q̄ i adam semita pꝛimitus omnib;  
 filijs eius Dominatur per quam tūc in egypto pꝛimogenita  
 soboles cūctoꝝ artius dampnatur. **Sed** quamuis hec oīa  
 in rex materias iusta erant egyptijs tamen plaga conditiōe  
 ad eozum perfidam compescendā et subito et plus solito ce  
 ciderunt quarum ordo plagarum sicut in differentia rerum  
 ita et ministroꝝ creuit. **Cine** namq; ex hominibus plage  
 per aaron efficiuntur. **Qui** cum pꝛimo percussisset aquam in  
 sanguine statim vertitur et cum extendisset iterum eandem  
 virgam aquam ranarum mundatio aquarum repleuit terram  
**Et** cum tercio extendisset virgam super puluerem terre sci  
 niphes ebulliunt et per aaron iste plage fiunt et sequentes  
 tres alie per verbum moysi ministrantur. **Nam** illo iubente  
 locuste et musce veniunt. et mors iumentozum consequitur.  
 at vero tres alie non sermone tantummodo imperantur sed  
 per moysi opus conuitantur. moses enim apud sumptum de  
 camino puluere in celum spergit et vesice in hominibus et  
 iumentis et vlcera manantia vt puluis i omni terra egypti  
 nascuntur. **Et** postea assumens virgam in celum extendit et  
 grandinis fulgureumq; que insolens copia i terram ruit. **Ite**  
 rumq; idem moses eandem virgam in celum direxit et trib;  
 diebus totidem q; noctibus permanentibus tenebras crassi  
 tudine palpabiles et ad modum ferales super terram duxit  
 vltima autem plaga non per aaron neq; p mosen accidit.

sed angelus domini per egyptum transiens cuncta egyptiorum  
 progenita deleuit. Quomodo ergo de terra vindicta colligitur  
 per aaron velud inferioris ordinis ministratur que vero de  
 volatilibus et morte iumentorum que et ipsa in terra velat  
 pena trahitur per moysi imperium mutatur quando autem  
 de supernis nubibus castigatio convocatur per extensionem  
 in altum moysaice manus conducitur at vero quando humane  
 mortis exitus a deo dispensatur non hominum sed angelo misse-  
 rium illud committitur ut qui illud usque tempus per rerum quae  
 possidebant flagella minus terrebantur saltim per suae insigni-  
 sissime partis detrimentum commune quod sequebatur interitum  
 vererentur istarum quoque modus plagarum undique hic est terra  
 aquis animantibus aere igne nubibus celo et angelis conue-  
 nerat ut ostenderetur quod contra deo rebelles et contrariates se  
 pariter uniuersus orbis armat sicut autem hijs quos deus  
 punire voluit omnis creatura irascitur. Sic et illis quibus  
 auxilium prebuit omnis creatura suffragatur. Etenim hos abos  
 populos mare rubrum diuisit ubi quorum alteri totius pressure  
 finis inicium alteri cunctis felicitatis fuit.

De recedente et siccato mari rubro. Capit. xx.

**Q**uoniam diuisum tot plagis at tuti israheliticum populum  
 egypti a se exire compulissent mala rursus penitudine  
 acti cuncti cum rege exercita peragunt ut quos dimiserant  
 iterum seruitutem retraherent. Cum israhel in Augusto maris  
 rubri sinu coartato moysa virgam super pelagus extendente  
 subito maris unda rubritidis diuiditur et in egredienti po-  
 pulo pedibus siccis hostibus succedentibus via dilatatur im-  
 missoque merito per totam noctem deus mare diuisum etiam

in sicum vertit et inter ambos populos nubem que diuidit tenebrosam et noctem ipsam illuminatam columpnam imisit. Nam et pharaonis exercitus mare post israhel intrauit sed vni refugium alteri laqueus fuit cum propter et illa nubes media egyptijs erat tenebrosa vt per totam noctem precedentibus coniungi non valeret israheli vero noctem ipsam illuminabat vt profundi marmore lucida via intenderet orto autem diluculo defensus vtroque periculo hostium et pelagi totus dei populus euasit ad vna deserti cum totus saltim euadente inicio pharaonis timens nudis ad suas metas reuertentibus coniecit in glana profundi in hic tam insigni in dei operibus miraculo illud de presenti adus vnde intentione exigit quomodo in sicato et recedentibus de littoribus mari non conseruatur. Sed ipsum non tam difficulter deo auxiliante nos inuenire credimus qui congelantibus. Vndis stagnorum dorsa glacie super strata sepissime consideramus. Qui ergo venti et pluuiarum desine turbine aeris inferiores partes gelu obtinente in aquis sepe naturaliter efficitur illud tunc dei iussu per glaciale ventum subito iugate pelago factum fuisse comprobatur. sed sicut repente mare sic cum domino imparante reditur ita eodem iubente liquefactum influidas de cito resoluitur de recessu vero illius cotidiana administratione. Ita ante prediximus quia per oceani maris estuaria indefinenter fieri insere solemus ex quo colligere possumus quod mare naturaliter cotidie aliter dissimili modo deo tunc gubernante propria littora detexit.

De carmine consono filiorum israhel. Capit. xxi.

**C**onsiderantes igitur filij israhel validissimam potestatem quam in sui liberatione dominus fecit moysi p̄cinete

## Primus

consono canere canticum domino vniuersi pariter decantabant. **U**bi innoxi mi satis admiratione accipit dignū miraculū **U**bi cuncti pariter senes cum pueris et omnes etates eodem inspirati fame vno quasi ex ore nulla premunitiōe edocti easdem continenter linguas decantarent in vnum sed nature inquisitor in hoc loco efficitur vbi non consuetudine hūani ingenij sed diuino spiritu creatorū pectora et ora inspirantur. sed in hīs cantatoribus vnde idem spiritus circa naturā effecisse dinoscitur in quibus per ora et linguas alit<sup>9</sup> et vox et verba mouetur et qđ per verbū et studiū ipsi facere poterāt consonant omnes carmen de caritate in vno momento dñs illis donauit et qui paulo āte profundū corā eis apparuerat ipse postmodū vitale cāticū eorū linguas īgenia gubernabat.